Archivo de Nájera, y Llorente, *Provincias Vascongadas*, tomo III, escritura n. 43, pág. 380.

Ego Garcia, Dei gratia rex, Sancii regis filius, dum regnum meum in partibus plurimis in locis sanctæ Dei matris ecclesiæ dissolutionem prospicerem, et nostris vel parentum nostrorum peccatis exigentibus in tantum loca sanctorum occupata esse (quod verus est) destructa à barbaris nationibus viderem, ut vix etiam posteris posset esse inditio ubi jam sanctæ ecclesiæ apud priores legalis foret institutio, communi consilio dilectæ conjugis Stephaniæ decrevit in domo Domini aliquid tale laborare unde nostri nominis in perpetuum esse memoriale. Sed in hoc, dum aliquantisper inmorarer consideratione, subito consideranti occurrit illud Davidicum: *Nonne Domino subjecta erit anima mea?* Et illum: *In Domino salutare meum et gloria mea. Dominus pars auxilii mei, et spes mea in Domino est.* Continuo quoque sæcularis honoris incrementa vel studii absque illo animadvertens parum aut nihil proficere cui jus deficit hæreditatum, duxi illum meæ hæreditatis facere participem, cujus totum est quod quemque spectat hæredem; sanioris consilii esse autumans Dominus scilicet partis consortem effecisse quam totum absque illo meum viciosum inordinatè possedisse. Ad quod consilium rationabile prosequendum nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, statui apud Nayaram in honore sanctæ ac beatissimæ Dei genitricis Mariæ ecclesiam seu monasterium opere convenienti ædificare, et ædificato convenientiori ordine cum omnibus officinis regulari congregationi aptis, in servitium Dei ac beatæ Mariæ disposui studiosius consumatum fore; in quo loco secundum statuta canonum, et legalia decreta priorum patrum instituere decrevi; qualiter pro anima mea, seu patris mei, vel Stephaniæ conjugis aut meorum filiorum remedio, jugiter ibidem Domino ejusque genitrici servientium, et in communi regulariter viventium, *honestæ clericorum consisteret congregatio*; et ingenuo et absque ullo meo vel meorum hæredum servicio, die noctuque in Dei laudibus medicaretur spiritualium fructum quæta conversatio. At quorum usum, ut sufficienter et regulariter haberent victum et vestitum, et peregrinis seu hospitibus (quia in utrisque suscipitur Christus) abundaret unde foret dispendium; sciens esse scriptum: *Tu es qui restitues hæreditatem meam mihi*, sub testimonio plurimo

rum mei regni fidelium, scilicet episcoporum et abbatum, et legali astipulatione ceterorum testium, et pari consensu meorum hæredum et totius regni mei primatum, hæc quæ in sequentibus intitulantur ex patrimonio meo cum omnibus appendiciis cultis, vel incultis, silvis, agris, pratis, pascuis, molendinis, vineis aquosis et inaquosis, ita libere et absolute ac ex paterno jure legalis hæres possedi, domino Deo, et illius beatissimæ genitricis in perpetuo possidenda, ut debui, in præsentia plurimorum legaliter dedi. Hæc sunt itaque quæ regali astipulatione ad supradictum locum integre et ingenuè cum omnibus suis appendiciis perpetuo dominandi jure seu possidendi, illis dedi qui regulariter ibidem Domino ejusque genitrici servierint. Sub hujus igitur innovatione privilegii dedi, tradidi, confirmavi ecclesiam scilicet in primis in honorem sancti sepulchri in *Calagurra* cum domibus et hæreditate: *Soliola* cum suis villis omnibusque quæ ad eam pertinent: etiam S. Maria Prati et *Frigidam villam* cum omnibus eorum appendiciis: *Ceresum* cum omnibus pertinentiis suis. In *Berroza* S. Georgium cum suis villis suaque omni possessione; et S. Cyprianum seu S. Leocadium cum omni eorum pertinentia. In *Subserra* S. Romanum cum omni sua pertinentia. In *Náxera* hæreditatem S. Thomæ cum omni integritate, et domus, et hæreditatem domni Lupi, et hæreditatem domni Gomeci ibidem, et in *Sotomalo* vel ubicumque fuerit inventa. Ecclesiam S. Michael cum sua hæreditate vel cum ipso varrio integro; S. Pelagium, qui est in rupe super ipsam S. Mariam, situs, cum omni sua hæreditate, et subtus S. Mariam, S. Michaelem et domus quas habitat Grammaticus cum earum hæreditate; hæreditatem S. Agathæ; hæreditatem S. Facundi; hæreditatem Ss. Nunilonis et Alodiæ; hæreditatem S. Mariæ Sororum; hæreditatem S. Cæciliæ; casas Mennoci cum suis vineis; hæreditatem S. Romani; hæreditatem S. Sebastiani de *Eruniola*; et etiam quartam partem telonii ex mercato ejusdem Nayaræ, tam de calumnis quam de ceteris rebus. Insuper adde ibidem omnem hæreditatem de Fortunio Cidez, quam mihi tradidit pro debito quod solvere non valuit, et confirmo etiam vineas quas vicini obtulerunt ad eandem ecclesiam S. Mariæ. *Cironiam* cum omnibus suis pertinentiis; S. Romanum de *Gallinero* cum omnibus suis pertinentiis; S. Salvatorem in villa S. Georgio cum eadem villa suaque hæreditate; S. Salvatorem de *Ascensio* cum omnibus suis pertinentiis; S. Joannem de *Granion* cum sua pertinentia; S. Maria de *Tirgo* cum suis pertinentiis; S. Andream de *Trepeyana* cum sua pertinentia; S. Pelagium de *Cereso* cum sua hæreditate; alium S. Pelagium in eisdem Ceresi suburbio cum suo excusato in *Valle de Gruí*, Tellu Munnoz nomine, omnibusque suis subjectionibus; S. Mariam de *Frayno* cum S. Sthephano de *Pisces aurios*, suisque pertinentiis